
PROFESSOR SIAPE E-MAIL 

Alejandro Martins 
Rodrigues 

1806731 aljmartins@gmail.com 

Aline Soares Pereira 1651683 pereira.asp@gmail.com 

Ariane Ferreira Porto da 
Rosa 

1334808 afprosa61@gmail.com 

Etiene Villela Marroni 2000502 evmarroni@gmail.com 

Éverton Anger Cavalheiro 1999848 eacavalheiro@hotmail.com 
Gilson Simões 
Porciúncula 

1533607 gilson.porciuncula@gmail.com 

Larissa Medianeira Bolzan 3054797 larissambolzan@gmail.com 
Luis Antônio dos Santos 
Franz 

1449031 luisfranz@gmail.com 

Patrícia Costa Duarte 1235353 pcduarte_rs@yahoo.com.br 
Renata Heidtmann 
Bemvenuti 

1328916 reheidtmann@yahoo.com.br> 

Rogério Royer 1342893 rogroyer@gmail.com 
Walter Ruben Iriondo 
Otero 

1736989 wiriondo@gmail.com 

PROFESSORES FORA DO 
CURSO 

SIAPE E-MAIL 

Ádamo de Sousa Araújo 1386309 adamo.araujo@ufpel.edu.br 

Adriana Gonçalves da 
Silva Manetti 

2000432 adriana.manetti@ufpel.edu.br 

Aline Tabarelli 1939753 tabarellialine@gmail.com 

André Francisco Pivato 
Biajoli 

2314798 andre.biajoli@ufpel.edu.br 

Carlos Antônio da Costa 
Tillmann 

6419898 carlos_tillmann@ufpel.edu.br 

Daniel de Castro Maciel 1298877 daniel.maciel@ufpel.edu.br 

Eduardo da Silva 
Schneider 

2526244 eduardo.schneider@ufpel.edu.br 

Eduardo Walker 1917911 eduardo.walker@ufpel.edu.br 

Fabrício Monte Freitas 1954566 fabricio.freitas@ufpel.edu.br 
Francisco Amaral Villela 420408 francisco.villela@ufpel.edu.br 

Humberto Dias Vianna 3200590 hdvianna@ufpel.edu.br 
Javier Antônio Gomez 
Romero 

1718069 javier.gomez@ufpel.edu.br 

Joel Pavan 1949289 joel.pavan@ufpel.edu.br 
José Rafael Bordin 1643408 jrbordin@ufpel.edu.br 

Letícia Tonetto 2333199 leticia.tonetto@ufpel.edu.br 

Luciana Rossato Piovesan 1730668 luciana.rossato.piovesan@ufpel.edu.br 
Marcelo Pereira Machado 1380058 marcelo.machado@ufpel.edu.br 

Marco Paulsen Rodrigues 1112583 marco.paulsen@ufpel.edu.br 
Marcelo Schramm 2317548 mschramm@ufpel.edu.br 

Marivan da Silva Pinho 2721295 marivan.silva.pinho@ufpel.edu.br 
Mayara Bataglin Raugust 2218129 mayara.raugust@ufpel.edu.br 

Patricia Soares Bilhalva 
dos Santos 

1375667 patrícia.santos@ufpel.edu.br 

Rafael de Ávila Delucis 1422670 rafael.delucis@ufpel.edu.br 



Regina Trilho Otero 
Xavier 

1823521 regina.trilho.otero.xavier@ufpel.edu.br 

Roger Toscan Spagnolo 1044661 roger.spagnolo@ufpel.edu.br 
Rubens Camaratta 1693687 rcamaratta@ufpel.edu.br 

Sônia Souza Franco 
Bretanha 

1109341 sonia.franco@ufpel.edu.br 

Virgínia Mello Alves 1046622 vmalves@ufpel.edu.br 

Wagner Tenfen 1804292 wtenfen@ufpel.edu.br 
ASSISTENTE 
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SIAPE E-MAIL 

Janaina Viana da Rosa 3211267 janaina.viana@ufpel.edu.br 
 


